
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды», 

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 15.01.2018 № 22 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 15.01.2018 № 22 (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 18.04.2018 

№ 471, от 01.08.2018 № 965, от 13.11.2018 № 1497, от 27.11.2018 № 1566, от 

14.12.2018 № 1673, от 05.03.2019 № 261, от 13.06.2019 № 811, от 23.10.2019 

№ 1607, от 23.12.2019 № 2039, от 04.03.2020 № 257, от 02.04.2020 № 415, от 

22.07.2020 № 807, от 09.10.2020 № 1104, от 13.11.2020 № 1289, от 16.11.2020 

№ 1303, от 29.01.2021 № 88): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»: 

1.1.1. Строку «Перечень подпрограмм» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Перечень 

подпрограмм 

1. Специальная подпрограмма «Благоустройство 

дворовых территорий многоквартирных домов». 

2. Специальная подпрограмма «Благоустройство 

общественных территорий». 

3. Специальная подпрограмма «Благоустройство 

территорий в рамках реализации проектов развития 

территорий городского округа Иваново, основанных 

на местных инициативах (инициативных проектов)». 

». 



 
 

2 
 

1.1.2. Строку «Целевые индикаторы (показатели) Программы изложить 

в следующей редакции: 

« 

Целевые индикаторы 

(показатели) Программы 

Количество благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Количество благоустроенных общественных 

территорий 

Количество реализованных проектов развития 

территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов) 

Количество реализованных проектов 

благоустройства территорий 

Количество дворовых территорий 

многоквартирных домов, на которых проведены 

дополнительные работы, необходимость 

выполнения которых выявлена в процессе 

реализации минимального и/или 

дополнительного перечня работ 

                                                                                                                        ». 

1.2. Раздел 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

«3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Целью реализации муниципальной программы является повышение 

качества и комфорта городской среды на территории городского округа 

Иваново. 

Реализация Программы направлена на решение следующих задач: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий города 

Иванова; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий 

общего пользования; 

- повышение уровня благоустройства территорий в рамках реализации 

проектов развития территорий городского округа Иваново, основанных на 

местных инициативах (инициативных проектов);  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории города Иванова; 

- повышение уровня благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей; 

- повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения. 



 
 

3 
 

Благоустройство города Иванова будет осуществляться по следующим 

направлениям: 

- комплексное благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

- благоустройство общественных территорий; 

- благоустройство территорий в рамках реализации проектов развития 

территорий городского округа Иваново, основанных на местных 

инициативах (инициативных проектов); 

- благоустройство не позднее последнего года реализации 

федерального проекта объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, за счет средств указанных лиц в соответствии с 

требованиями Правил благоустройства города Иванова, утвержденных 

решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448 (адресный 

перечень объектов недвижимого имущества приведен в приложении № 1) 

(далее - Правила благоустройства города Иванова); 

- мероприятия по проведению работ по образованию земельных 

участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из 

областного бюджета*; 

* Земельные участки, на которых расположены многоквартирные дома, 

включенные в Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период действия муниципальной программы исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству (приложение № 2 к 

специальной подпрограмме «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов» Программы), образованы и поставлены на 

кадастровый учет. В связи с этим проведение мероприятий по образованию 

земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, 

работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются 

из областного бюджета, не требуется. 

- мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(пользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 

последнего года реализации федерального проекта в соответствии с 

Правилами благоустройства города Иванова согласно приложению № 2. 

Мероприятия по благоустройству территорий должны проводиться с 

учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, включать в себя мероприятия по преобразованию отрасли 

городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий и 

consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D7A85FA5E925A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4DAA043C8CC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I
consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D6AF5FA1E325A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4DAA063680C75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I
consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D6AF5FA1E325A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4CAB073B8FC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I
consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D6AF5FA1E325A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4DAA073D8AC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I
consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D7A85FA5E925A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4DAA043C8CC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I


 
 

4 
 

платформенных решений из перечня мероприятий, предусмотренных 

методическими рекомендациями по цифровизации городского хозяйства, 

утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации. 

Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в создание 

комфортной городской среды будет способствовать массовому движению за 

чистоту, эстетический вид всех объектов недвижимости, за создание 

приятной городской среды. 

Качественным результатом реализации Программы послужит 

повышение уровня благоустройства территорий городского округа Иваново. 

 

Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Еди- 

ница 

изме- 

рения 

Значения показателей (индикаторов) 

2017, 

факт 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год * 

1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

ед. 24 22 0 0 0 22 

** 

22 

** 

22 

** 

2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

ед. 2 3 1 1 1 x * x * x * 

3 Количество реализованных 

проектов развития территорий 

городского округа Иваново, 

основанных на местных 

инициативах (инициативных 

проектов) 

ед.   0 20 x * x * x * x * 

4 Количество реализованных 

проектов благоустройства 

территорий 

ед.    1 x * x * x * x * 

5 Количество дворовых территорий 

многоквартирных домов, на 

которых проведены 

дополнительные работы, 

необходимость выполнения 

которых выявлена в процессе 

реализации минимального и/или 

дополнительного перечня работ 

ед. - - 1 3 3 10 10 - 

* Значение целевого показателя подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов 

о выделении (распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по мере 

формирования программы и подпрограмм на соответствующие годы. 

** Показатель приведен с учетом планируемой корректировки адресного перечня всех дворовых 

территорий, нуждающихся в благоустройстве (сформированного исходя из физического состояния, а также 

с учетом предложений заинтересованных лиц) и подлежащих благоустройству в период действия 

муниципальной программы по результатам дополнительного отбора. 

 

Программа реализуется посредством трех специальных подпрограмм: 

1. Специальная подпрограмма  «Благоустройство дворовых территорий  

consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B3515373CA3D036A8023B976D7A10DFFBE23F3FAAB39E97029444AB496574E45A1506FCC99032365F1ACE8DFD0D1B9yCu9I
consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D6AF5FA1E325A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4DAA003E8EC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I


 
 

5 
 

многоквартирных домов». 

2. Специальная подпрограмма «Благоустройство общественных 

территорий». 

3. Специальная подпрограмма «Благоустройство территорий в рамках 

реализации проектов развития территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)».». 

1.3. Строку 1.3 таблицы 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

1.3 Специальная подпрограмма 

«Благоустройство территорий в 

рамках реализации проектов 

развития территорий городского 

округа Иваново, основанных на 

местных инициативах 

(инициативных проектов)» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 13301,36 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 13301,36 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 0,00 0,00 2698,70 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 9974,02 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, принявших 

участие в выдвижении проекта 

0,00 0,00 626,64 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники 0,00 0,00 2,00 0,00 

* 

0,00 0,00 0,00 

». 

1.4. Приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды» изложить в следующей редакции: 

                                                                                                           

«Приложение № 5  

к муниципальной программе  

«Формирование современной  

городской среды» 

 

Специальная подпрограмма 

«Благоустройство территорий в рамках реализации проектов 

развития территорий городского округа Иваново, основанных 

на местных инициативах (инициативных проектов)» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2019-2024 годы 

consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D6AF5FA1E325A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4DAC053D8AC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I
consultantplus://offline/ref=3BDBBC4B5EECF65331B34F5E65A6610C6D8D7DB577D6AF5FA1E325A4A5FB3FBC3069421FF7D25A4F4CAB00378AC75A7025BAA1E8C5CCD1B9D6CF7748y6u3I
consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F98DD1A5B2D3C2245B5CD717CCE6CB04CDEFDA76BA07C299B2442A9524AD8EE986E95B1A712A4A64E4D0A3B176D04E38C6BD6RFE9L


 
 

6 
 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Целью реализации подпрограммы является реализация проектов 

развития территорий городского округа Иваново, основанных на местных 

инициативах. 

Под проектом развития территорий городского округа Иваново, 

основанном на местных инициативах (инициативным проектом), понимается 

проект благоустройства, внесенный инициатором в целях реализации 

мероприятий по организации благоустройства территории городского округа 

Иваново, имеющих приоритетное значение для жителей городского округа 

Иваново или его части. 

Проектом благоустройства является комплекс предусмотренных 

правилами благоустройства города Иванова мероприятий по содержанию 

территории, а также по размещению объектов благоустройства (кроме 

разработки проектной документации по благоустройству территорий, 

создания, реконструкции, капитального ремонта объектов благоустройства, 

относящихся к объектам капитального строительства, приобретения 

объектов недвижимого имущества), направленных на обеспечение и 

повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории. 

Под поддержкой проекта понимается одобрение соответствующего 

проекта согласно его описанию и дизайн-проекту благоустройства 

территории, смете расходов на реализацию проекта, а также выражение 

готовности софинансировать проект с указанием объема софинансирования. 

Инициаторами проекта могут выступать инициативная группа 

численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего 

возраста и проживающих на территории городского округа Иваново, органы 

территориального общественного самоуправления (далее – ТОС, органы 

ТОС),  товарищества собственников жилья. 

Реализация подпрограммы позволит выполнить мероприятия по 

благоустройству территорий городского округа Иваново, связанные с 

содержанием территорий, размещением объектов благоустройства. 

Качественным результатом реализации подпрограммы послужит: 

- повышение уровня благоустройства территорий городского округа 

Иваново; 

- повышение эффективности использования средств бюджета 

Ивановской области, бюджета города Иванова посредством вовлечения 

населения в процесс поддержки и выдвижения проектов с последующим 

общественным контролем за их реализацией; 

- создание экономических и социальных условий для динамичного 

развития общественной инфраструктуры города Иванова. 
 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 



 
 

7 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2019 

факт 

2020 

факт 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Количество реализованных проектов развития территорий 

городского округа Иваново, основанных на местных 

инициативах (инициативных проектов) 

ед. 0 20 x* x* x* x* 

*Количественный показатель подпрограммы будет уточнен после отбора и распределения 

Правительством Ивановской области субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области 

на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов). 

 

Имеются риски недостижения показателей подпрограммы: 

- бюджетные, связанные с дефицитом регионального и местного 

бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по 

софинансированию мероприятий региональной (муниципальной) 

программы; 

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 

территорий и т.д. 

 
2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:  

2.1. Благоустройство территорий в рамках поддержки местных 

инициатив. 

Реализация мероприятия предусматривает выполнение работ по 

благоустройству территорий городского округа Иваново, связанных с 

содержанием территорий, размещением объектов благоустройства в рамках 

проектов развития территорий городского округа Иваново, основанных на 

местных инициативах, прошедших конкурсный отбор. 

Срок реализации мероприятия – 2020 год. 

2.2. Благоустройство территорий в рамках реализации проектов 

развития территорий городского округа Иваново, основанных на местных 

инициативах (инициативных проектов). 

Реализация мероприятия предусматривает выполнение работ по 

благоустройству территорий городского округа Иваново, связанных с 

содержанием территорий, размещением объектов благоустройства в рамках 

поддержки инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор. 

Срок реализации мероприятия – 2021-2024 годы. 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 

средств субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на реализацию проектов развития территорий муниципальных 

образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов) (далее – Субсидии), бюджетных ассигнований 



 
 

8 
 

городского бюджета, а также средств граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта, поддержавших проект, и иных внебюджетных 

источников (при наличии). 

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 

расходного обязательства муниципального образования не должна 

превышать 75%. Финансирование оставшейся части осуществляется за счет 

средств городского бюджета, а также обязательного участия в 

софинансировании проекта граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта поддержавших проект, – в размере не менее 3% от стоимости 

проекта, и за счет иных внебюджетных источников (при наличии). 

Исполнителями мероприятия подпрограммы являются управление 

общественных связей и информации Администрации города Иванова, 

комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова, управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова, управление благоустройства 

Администрации города Иванова, комитет по экологии Администрации 

города Иванова, осуществляющие реализацию проектов в соответствии                 

с функциями, предусмотренными положениями о данных структурных 

подразделениях. 
 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021

* 

2022

* 

2023

* 

2024

* 

Подпрограмма, всего: 0,00 13301,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 0,00 2698,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 9974,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, принявших участие в выдвижении проекта 0,00 626,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Благоустройство территорий в рамках 

поддержки местных инициатив 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

0,00 13301,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города, в том числе: 0,00 2698,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 916,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 387,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 1250,99 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 143,67 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

9 
 

- областной бюджет, в том числе: города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 9974,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 3410,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 1453,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 4597,14 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 513,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта, в том числе: 

0,00 626,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 221,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 96,89 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 281,39 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 27,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники, в том 

числе: 

0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Благоустройство территорий в рамках 

реализации проектов развития 

территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов) 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

10 
 

Администрации города Иванова Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, поддержавших 

проект, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники, в том 

числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению после распределения 

Правительством Ивановской области субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области 

на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов), формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие  годы,  а  также  по  мере  поступления  средств  граждан,  поддержавших  проект,  и  иных  



 
 

11 
 

внебюджетных источников. 

 

Порядок подачи документов для участия в конкурсном отборе 

проектов развития территорий муниципальных образований 

Ивановской области, основанных на местных инициативах  

(инициативных проектов) 

 

Организатором конкурсного отбора проектов развития территорий 

муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных 

инициативах (инициативных проектов), является Департамент внутренней 

политики Ивановской области (далее - Департамент). 

Конкурсному отбору проектов развития территорий муниципальных 

образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов) предшествует внесение проекта в Администрацию 

города Иванова.  

Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и 

конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для 

реализации на территории городского округа Иваново, устанавливается 

решением Ивановской городской Думы. 

Проекты, отобранные для участия в конкурсном отборе, приведены в 

приложении к специальной подпрограмме, направляются управлением 

общественных связей и информации Администрации города Иванова в 

Департамент в составе заявочной документации. 

 

Порядок аккумулирования и расходования средств граждан, 

поддержавших проект, и иных внебюджетных источников,  

направляемых на реализацию проектов развития территорий  

городского округа Иваново, основанных на местных  

инициативах (инициативных проектов) 
 

Аккумулирование средств, поступающих от граждан, поддержавших 

проект, и иных внебюджетных источников, выполняется исполнителями 

мероприятия подпрограммы как главными администраторами доходов 

бюджета города Иванова на счете доходов, по кодам администратора             

2 07 04020 04 0000 150 «Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов 

городских округов», 2 04 04099 04 0000 150 «Прочие безвозмездные 

поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских 

округов», с разбивкой в разрезе проектов, заявки по которым прошли 

конкурсный отбор. Средства, поступающие на счет, имеют статус 

безвозмездных поступлений и оформляются договорами пожертвования, в 

которых установлены сроки и условия перечисления. 

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными 

контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о 

контрактной  системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  



 
 

12 
 

государственных (муниципальных) нужд. 

 

Приложение 

к специальной подпрограмме  

«Благоустройство территорий в рамках  

реализации проектов развития территорий  

городского округа Иваново, основанных 

на местных инициативах (инициативных 

проектов» муниципальной программы 

«Формирование современной городской 

среды» 
 

Перечень проектов  развития территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов) 
 

№ Наименование проектов благоустройства территорий городского округа 

Иваново в рамках поддержки местных инициатив в 2020 году 

1 Благоустройство территории ТОС «Владимирская горка» по адресу:  

г. Иваново, ул. Смирнова, ул. Владимирская, ул. Пророкова,  

ул. 2-я Запрудная, ул. Шуйская 

2 Благоустройство территории ТОС «Трудовой», Сквер памяти  

(ул. 2-я Запрудная, у д. 79 - 81) 

3 Благоустройство территории ТОС «Строительный» по адресу:  

г. Иваново, пр. Строителей, д. 34 - 36 

4 Благоустройство территории ТОС «Южная Горка» по адресу: г. Иваново, 

ул. Голубева, д. 66 

5 Благоустройство территории ТОС «Меланжист» по адресу: г. Иваново,  

ул. Новая, между д. 8 - 10 

6 Благоустройство территории ТОС «Авиатор» по адресу: г. Иваново,  

ул. Кудряшова, д. 108 

7 Благоустройство территории ТОС «Рождественский» по адресу:  

г. Иваново, м-н Рождественский, д. 8 

8 Благоустройство территории ТОС «Нагорное» по адресу: г. Иваново,  

ул. Вольная, д. 12 

9 Благоустройство территории ТОС «Комсомольский» по адресу:  

г. Иваново, ул. Дунаева, д. 75 

10 Благоустройство территории ТОС «Левобережье». Ремонт дорог в 

щебеночном исполнении: г. Иваново, ул. Левобережная  



 
 

13 
 

(от 7 до 9 пер. Авдотьинского) 

11 Благоустройство территории ТОС «Минеево» по адресу: г. Иваново,  

ул. Кольчугинская, д. 3А 

12 Благоустройство территории ТОС «Северный» по адресу: г. Иваново,  

П/о 14, д. 260 

13 Благоустройство территории ТОС «Лесное» по адресу: г. Иваново, 

перекресток ул. Плесская и 1-я Снежная, д. 12 

14 Благоустройство территории ТОС «Горино» по адресу: г. Иваново,  

между ул. 2-я Горинская, д. 40, и ул. Репина, д. 18 

15 Благоустройство территории ТОС «Дружный» по адресу: г. Иваново, 

между домами № 14 по ул. Академическая и № 9 по ул. Калинцева 

16 Благоустройство территории ТОС «Надежда» по адресу: г. Иваново,  

ул. Ташкентская, д. 85 - 87 

17 Благоустройство территории ТОС «Чкаловский» по адресу: г. Иваново, 

пер. 2-й Кирпичный, д. 6/27 

18 Благоустройство территории ТОС «Лидер» по адресу: г. Иваново,  

ул. Парижской Коммуны, д. 22 

19 Благоустройство территории ТОС «Коммунар» по адресу: г. Иваново,  

ул. Поселковая, д. 6 

20 Благоустройство территории ТОС «Ефремковский». Ремонт дорог в 

щебеночном исполнении: г. Иваново, ул. 3-я Районная (от  

2-го Балинского переулка до ул. Героя Советского Союза Сахарова),  

ул. 2-я Ефремковская (от 6-го Линейного переулка до 2-го Балинского 

переулка) 

 Перечень проектов развития территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)  

в 2021 году 

1 Благоустройство территории в рамках проекта  «Удачное место»  

(г. Иваново, территория между домом 20 по улице 2-й Дачной и домом 15 

по улице Тихой) 

2 Благоустройство территории ТОС «Меланжист» в рамках проекта  

«Город детства в сквере «Меланжист» (город Иваново, территория у 

дома 140 по улице Каравайковой) 

3 Благоустройство территории ТОС «Союз» в рамках проекта «Мой 

любимый двор» (город Иваново, территория у домов № 55 и № 57 по  



 
 

14 
 

улице Кузнецова) 

4 Благоустройство территории в рамках проекта  «Спортклуб на Богданке»                         

(г. Иваново, улица Богдана Хмельницкого, между домами 7 и 9) 

5 Благоустройство территории в рамках проекта  «Спорт для всех» (город 

Иваново, территория, ограниченная домами №78 А, № 80 А, № 82А по 

улице 1-й Полевой и домами №173 А, № 173 Б, № 175 А по улице 

Лежневской) 

6 Благоустройство территории «ТОС «Лесное» в рамках проекта  «Футбол 

- во двор»  (г. Иваново, перекресток улиц Плесской и 1-й Снежной  

(у дома 12)) 

7 Благоустройство территории ТОС «Рождественский микрорайон» в 

рамках проекта  «Рождественский Олимп» (город Иваново, территория 

микрорайона Рождественский, у домов № 1 и № 2) 

8 Благоустройство территории «ТОС «Академический» в рамках проекта  

«Спортивное детство»  (г. Иваново, ул. Шувандиной у д. № 117) 

9 Благоустройство территории ТОС «Спортивный» в рамках проекта  

«Мой спортивный двор»  (г. Иваново, территория, ограниченная домами 

№ 50 и № 52 по улице Генерала Хлебникова, и домами № 75 и № 77А по 

улице Демьяна Бедного) 

10 Благоустройство территории ТОС «Белозерский» в рамках проекта  

«Детский спорт» (г. Иваново, территория у дома 58/7 по улице Красной) 

11 Благоустройство территории ТОС «Минеево» в рамках проекта  

«Спорткомплекс «МИНЕЕВО» (город Иваново, территория, 

ограниченная домом 3А по улице Кольчугинской, домом 1 по улице  

1-й Минеевской, домами № 2 и № 5 Б по улице Генерала Горбатова) 

12 Благоустройство территории ТОС «Сортировочный» в рамках проекта  

«Комфортная среда для всех»  (город Иваново, территория между 

домами № 1, № 3, № 5 по улице 3-й Чайковского) 

13 Благоустройство территории ТОС «Дружный» в рамках проекта 

«Безопасный двор» (г. Иваново, территория у дома 58 по улице 

Ульяновской и у дома 31 по улице Калинцева) 

14 Благоустройство территории ТОС «Южная горка» в рамках проекта 

«Мечта моего детства» (город Иваново, территория у дома 66 по улице 

Голубева) 

15 Благоустройство территории ТОС «Курьяново» (г. Иваново, территория 

сзади дома 5 по переулку 3-му Курьяновскому) 



 
 

15 
 

16 Благоустройство территории ТОС «Содружество» в рамках проекта 

«Мой благоустроенный двор»  (г. Иваново, территория между домами  

48 и 50 по улице Постышева) 

17 Благоустройство территории ТОС «Парковый» (город Иваново, 

территория между домами № 55 и № 57 по улице 3-й Лагерной) 

18 Благоустройство территории ТОС «Авиатор» (г. Иваново, ул. Кудряшова, 

д. 108 – ул. Лежневская д. 211) 

19 Благоустройство территории ТОС «Комсомольский» (г. Иваново, 

территория у дома 75 по улице Дунаева) 

20 Благоустройство территории ТОС «Северный» в рамках проекта  

«Спортивный городок XXI века» (город Иваново, 14-е Почтовое 

отделение, территория за домом 260) 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                      В.Н. Шарыпов 
 


